
listopad 2013  |  střelecká revue  |  37

Moderní zbraně

Pod titulkem Osmapadesátka 
na prasata byla ve SR 
č. 4/2013 představena 
karabina KSK (Karabina 
samonabíjecí Kupec)  
ze Zbrojovky Holice, která 
představuje v plejádě 
zcivilněných, modifikovaných 
útočných pušek 7,62mm 
sa vz. 58 nový směr, jak 
transformovat tuto původně 
vojenskou zbraň pro civil – 
v tomto případě především 
pro myslivce. 

Měření spouště
Střelecky významným uzlem každé 

zbraně je spoušťový a bicí mecha-
nismus, a právě ten byl u KSK zcela 
přepracován. Došlo k jinému umís-
tění a změně konstrukce spoušťové-
ho ústrojí, s novou charakteristikou 
spouště. Dalším, pro lovce význam-
ným prvkem, je odstranění původní 
pistolové rukojeti sa 58 a připojení 
nové pažby s pistolovou rukojetí, která 
významně změnila držení zbraně při 
střelbě; prodloužením pažby se zlepši-

KSK podrobněji…
Bohumil PlanKa

J
ak nasvědčuje bouřlivá disku-
ze nejen na internetu, byla ka-
rabina mysliveckou veřejnos-
tí přijata s určitými rozpaky, 
které nepramení v technické 

kvality transformace, ale spíš z my-
sliveckých tradic. Pojďme se na tuto 
zbraň podívat podrobněji z technické-
ho i uživatelského hlediska. Zajímavé 
může být zejména porovnání s dalšími 
samonabíjecími (případně plně auto-
matickými) zbraněmi na náboj 7,62 mm 
vz. 43 (7,62x39 CiP). omezíme se jen na 
některé aspekty.

la přilícitelnost. Sportovní 
střelec pocítí výhodu této 
změny při střelbě vleže. 

Fanda bojových disciplín vidí spíš 
výhodu v původní rukojeti, protože 
při střelbě vstoje zpevní držení zbraně 
přitlačením loktů k tělu.

�� Karabina 
KSK a útočná 
puška sa 58

�� SKS 45

�� AK-47




